
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 20 del 04/02/2021

Oggetto: AGGIORNAMENTO 2021 DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO (UP) E 

DELLA STRUTTURA TECNICA OPERATIVA (STO)  DELLA PROVINCIA DI  PARMA AI  SENSI 

DEGLI ARTT. 47 E 55 DELLA L.R. 24/2017.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che in data 1.1.2018 è entrata in vigore la L.R. 24 del 21.12.2017, che detta la nuova disciplina in 
materia  di  tutela e uso del  territorio  nella  Regione Emilia  Romagna, e che ha profondamente 
innovato e modificato la precedente disciplina dettata dalla L.R. 20/2000;

che la L.R. 24/2017 prevede, in materia di pianificazione e di procedure di approvazione degli 
strumenti territoriali e urbanistici, una sostanziale modifica procedurale soprattutto in relazione alla 
pianificazione urbanistica comunale;

che la nuova procedura di elaborazione e approvazione degli strumenti di pianificazione (capo III  
della legge, “ Semplificazione del procedimento di approvazione dei piani”) prevede nello specifico 
che qualsiasi piano, nella fase di formazione e in particolare dopo la sua adozione, sia trasmesso 
ad un Comitato Urbanistico (CU) da istituirsi ai sensi dell’art. 47 della L.R. 24/2017, e che deve 
esprimere un parere articolato sui seguenti punti (art. 46):

1. rispetto dei limiti massimi di consumo di suolo;
2. conformità del piano alla normativa vigente e ai piani sovraordinati;
3. sostenibilità ambientale e territoriale  del piano;
4. condivisione  dei  contenuti  del  piano  da  parte  degli  enti  titolari  di  altri  piani  di  cui  si  

propongono modifiche;

che la Provincia di Parma, in attuazione dell’art.  47 della sopra richiamata legge regionale, ha 
provveduto all’istituzione del Comitato Urbanistico di Area Vasta (CUAV) con competenze relative 
alla pianificazione comunale;

Decreto Presidenziale  n. 20 del 04/02/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO:

che la LR 24 del 21.12.2017 (Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio), ed in particolare 
le  norme  di  cui  agli  articoli  55  (Ufficio  di  piano)  e  56  (Garante  della  comunicazione  e  della  
partecipazione), prevede che:

- la Regione, la Città metropolitana di Bologna e le Province si dotino di un Ufficio di Piano 
(di seguito UP) per l'attività di pianificazione territoriale di loro competenza, per l'esercizio 
della funzione di autorità competente per la valutazione ambientale e per lo svolgimento dei 
compiti propri delle strutture tecniche operative di supporto dei Comitati urbanistici;

- l’UP sia dotato delle competenze professionali per lo svolgimento delle funzioni di governo 
del  territorio  richieste  dalla  legge,  tra  cui  quelle  in  campo pianificatorio,  paesaggistico, 
ambientale, giuridico ed economico-finanziario;

- venga  nominato  un  Responsabile  dell’UP, legato  da  un  rapporto  di  servizio  con  l’ente 
stesso;

- all’interno  dell’UP  venga  nominata  la  figura  del  Garante  della  comunicazione  e  della 
partecipazione,  distinto  dal  Responsabile  dell’UP, avente  il  compito  di  curare,  per  ogni 
procedimento di pianificazione, gli adempimenti previsti dall’art. 56 della LR n. 24/2017;

che in attuazione di quanto disposto dall’art. 47, comma 2, della L.R. n. 24/2017, la Regione ha 
provveduto, con deliberazione di GR n. 954 del 25.6.2018 ad approvare le indicazioni relative alla 
“Composizione e modalità di funzionamento dei Comitati urbanistici (CU), secondo le quali:

- ogni Comitato Urbanistico è supportato da una Struttura Tecnica Operativa (STO) costituita 
da personale tecnico della Regione, della Città metropolitana di Bologna o delle Province, 
singole o associate, presso cui è costituito il CU, in possesso delle adeguate competenze 
professionali nel campo del governo del territorio, ai sensi dell'articolo 55, commi 4 e 5, 
della L.R. n. 24/2017:

- la Regione, la Città metropolitana di Bologna e le Province, singole o associate, con proprio 
provvedimento organizzativo stabiliscono:
- il Responsabile della STO;
- il Personale incaricato dello svolgimento delle funzione della STO;
- le forme di  partecipazione delle restanti  strutture dell’ente che esercitano compiti  in 

materia di governo del territorio all’istruttoria degli strumenti di pianificazione sottoposti 
al parere del CU;

- le  modalità  di  esercizio  della  funzione  di  autorità  competente  per  la  valutazione 
ambientale e i compiti istruttori assegnati alle strutture competenti in materia di ValSAT, 
individuate ai sensi dell’articolo 1, commi 3 e 4, della legge regionale 13 giugno 2008, 
n.9 (Disposizioni  transitorie  in  materia di  valutazione ambientale strategica e norme 
urgenti per l'applicazione del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152);

che  in  attuazione di  quanto  disposto  dagli  artt.  55  e  56 della  LR n.  24/2017,  la  Regione ha 
provveduto, con DGR n.1255 del 30/07/2018, alla definizione degli standard minimi degli Uffici di 
Piano;

che in particolare gli UP devono essere dotati di tutte le competenze necessarie per l’esercizio 
delle funzioni di governo del territorio, tra cui le competenze in campo:

 pianificatorio;

Decreto Presidenziale n. 20 del 04/02/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 paesaggistico;
 ambientale; 
 giuridico;
 economico-finanziario;

CONSTATATO:

che  il  Servizio  Pianificazione  della  Provincia  di  Parma  al  suo  interno  è  provvisto  di  tutte  le 
professionalità richieste, ad eccezione di quella economico-finanziaria e di quella giuridica per la 
cui copertura si provvederà con figure appartenenti ad altri servizi;

che con precedente decreto presidenziale n. 195 dell'8.10.2018 si è provveduto a istituire l'Ufficio 
di Piano e la Struttura Tecnica Operativa a supporto dello stesso, per i motivi sopra specificati, 
nominando altresì i componenti dei due organismi;

che successivamente con decreto presidenziale n. 8 del 10.1.2020 si è provveduto ad aggiornare 
la composizione della  Struttura Tecnica Operativa in ragione delle modifiche  nel personale del 
Servizio;

che col presente atto si rende necessario aggiornare nuovamente la composizione degli stessi in 
ragione delle ulteriori modifiche intervenute nel personale del Servizio; 

RITENUTO necessario:

- di nominare il dott. Urb. Nicola Fusco (PO dell’Ufficio Pianificazione Territoriale -Trasporti) 
quale responsabile della Struttura Tecnico Operativa a supporto del CUAV ai sensi dell’art. 
47, comma 2, della L.R. n. 24/2017;

- di  confermare  le  nomine  precedenti  relative  alla  Struttura  Tecnica  Operativa  quale 
organismo che svolge l’istruttoria preliminare degli strumenti di pianificazione sottoposti al 
parere del  CUAV e ne cura  gli  adempimenti  relativi  al  suo funzionamento,  organizzata 
come descritto nell’Allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

RITENUTO INFINE di specificare nel presente atto quanto segue:

- la  STO, nello  svolgimento dell’istruttoria  preliminare degli  strumenti  di  pianificazione 
sottoposti  al  parere del  CUAV, acquisirà  eventuali  contributi  istruttori  da  parte  delle 
restanti strutture dell’ente che esercitano compiti in materia di governo del territorio (es. 
Viabilità);

- ai sensi dell’art.  19 della L.R.  24/2017 gli  adempimenti  richiesti  per la procedura di 
valutazione ambientale dei piani sono integrati nel procedimento di approvazione dei 
piani stessi.  Pertanto la Provincia,  in  quanto autorità  competente per la  valutazione 
ambientale, esprimerà attraverso il proprio rappresentante unico (il Presidente) anche il 
parere motivato di cui all’art. 15 del D.Lgs. 152/2006, integrato nell’ambito del parere 
del Comitato Urbanistico;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

Decreto Presidenziale n. 20 del 04/02/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA 

di confermare l'attribuzione al Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia di Parma il ruolo e 
le funzioni di Ufficio di Piano ai sensi dell’art. 55 della L.R. 24/2017;

di  confermare altresì,  ai  sensi  dell’art.  47  comma 2 lett.  i),  che la  Struttura Tecnica Operativa 
(STO),  svolge funzioni  di  supporto al  CUAV, che per lo  svolgimento dei  suoi  compiti  si  dovrà 
avvalere del contributo istruttorio di ARPAE e degli altri soggetti competenti al rilascio di pareri e 
nulla osta richiesti dalla legge per gli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica, e che 
risulta  organizzata  così  come  nell’Allegato  al  presente  atto,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

di designare, quale responsabile della Struttura Tecnico Operativa a supporto del CUAV, ai sensi 
dell’art.  47,  comma 2,  lett.  i)  della  L.R.  n.  24/2017,  il  dott.  Urb.  Nicola  Fusco (PO dell’Ufficio 
Pianificazione Territoriale - Trasporti);

di dare atto che il presente Decreto sia da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 20 del 04/02/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO (UP) E STRUTTURA 
TECNICA OPERATIVA (STO) DELLA PROVINCIA DI PARMA AI SENSI DELL’ART. 55 DELLA 
L.R. 24/2017.

ALLEGATO
Organizzazione dell’Ufficio di Piano e Struttura Tecnica Operativa

UP – Ufficio di Piano Nominativo

Responsabile UP
ANDREA RUFFINI

(Dirigente del Servizio)

Segreteria CARMEN BURATTI

Comp. in ambito pianificatorio-paesaggistico e dei 
trasporti

GIANLUCA GENNARI
DANIELA LE DONNE

NICOLA FUSCO
(Posizione Organizzativa)

Comp. in ambito ambientale e geologico-sismico
ANDREA RUFFINI

(Dirigente)
Garante della comunicazione e partecipazione (art.56 
LR 24/2017)

DANIELA LE DONNE

Comp. in ambito giuridico PIETRO PICCERILLO**

Comp. in ambito economico-finanziario* MONICA CAVALLI*

Sistema Informativo Territoriale
ANDREA CORRADI

(Posizione Organizzativa)
CARLOS BORDINI

STO – Struttura Tecnica Operativa Nominativo

Responsabile
NICOLA FUSCO

(Posizione Organizzativa)

Segreteria e comp. aspetti giuridici
CARMEN BURATTI

PIETRO PICCERILLO**
Referenti Comuni istruttoria preliminare dei 
piani\accordi sottoposti al CU***:

 Comuni area collina-montagna GIANLUCA GENNARI

 Comuni area pianura DANIELA LE DONNE

Comp. in ambito economico-finanziario*
MONICA CAVALLI*

Contributi istruttori ARPAE e altri enti che esercitano compiti in 
materia di governo del territorio

* supporto esterno del Servizio Politiche del Personale, Organizzazione, Controllo Strategico e di  
Gestione, Statistica.
** supporto esterno del Servizio Affari Generali - Posizione Organizzativa dell'Ufficio Legale
*** collaborazione alle attività supporto interno Ufficio Trasporti

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 291 /2021 ad oggetto:

"  AGGIORNAMENTO 2021 DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO (UP) E DELLA 

STRUTTURA TECNICA OPERATIVA (STO)  DELLA PROVINCIA DI  PARMA AI  SENSI  DEGLI 

ARTT. 47 E 55 DELLA L.R. 24/2017. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 02/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


